

GŁOS

POMORSKI

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji w 1925 r. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł w prosie na pocztę lub u listowego gwarantnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drog: dalej 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 90 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktiebank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz, Konto czeków: Gdańsk nr 2930, Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski, wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam przed tekstem 20 groszy, wśród tekstu 30 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty saganicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmując odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 6-go czerwca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Wielkie

Zebranie przedwyborcze

Chrześcijańskiego Zjedn. Zawodow.

Związku Pracowników Handlowych

odbędzie się

w piątek, dn. 5 czerwca br. o godz. 7 wiecz.
w Hotelu „POD ZŁOTYM LWEM“ ul. 3-go Maja

Na porządku obrad: „Sprawa Wyborów do Rady Kasy Chorych“.

O liczny udział proszą

KOMITET WYBORCZY.

U szybki rozwój Pomorza.

Pokojuowe sposoby zabezpieczenia granic i potęgę Rzeczypospolitej.

Na całej linii zaczyna się coraz wyraźniej ujawniać zarówno żywiołowa dążność kraju pomorskiego w kierunku rozwojowym, dobroczynne skutki realizującej się stopniowo jednoci gospodarczej Polski i wreszcie troska Rządu, aby powetować ciężkie następstwa zastoju, spowodowanego przez okupację pruską oraz zniwelować skutki krzywdzącego okrojenia granic Państwa na korzyść Rzeszy niemieckiej.

Polska otrzymała tylko skrawek brzegu morskiego, w bezpośrednim władaniu niema Rzeczypospolita ujścia swej najważniejszej rzeki Wisły; wolne miasto gdańskie uprawia z naszą i własną jego szkodą sabotaż w stosunku do Polski, w ciał państwa wklinają się posiadłości niemieckie.

Nie występując z zamiarami zmiany tego przykrego stanu rzeczy na drodze ani siły ani zabiegów dyplomatycznych, musi Polska przynajmniej przez pracę nad podniesieniem gospodarczego poziomu ziemi pomorskiej powetować jej i swe krzywdy, umocnić jej z całą Rzeczypospolitą związek, wykazać, iż on jest warunkiem poprawy bytu ludności i w ten sposób pokojowy udowodnić, iż Niemcy byli nie dobrodziejami, lecz szkodnikami na Pomorzu, że ich pragnienia regulacji granic biorą źródło jedynie w zachłanności Berlina, w jego zawiści, iż rządy polskie okazują się lepsze od pruskich.

Uwaga rządu skierowała się głównie na wybrzeże. Rzecz to całkiem zrozumiała. Krótkość linii brzegu powinna być podnieta do pilnego wykorzystania każdego punktu wybrzeża, trudności spotykane przez nas na terenie gdańskim zmusiły Polskę do skierowania uwagi i wysiłku na Gdynię, jako jedyny port, znajdujący się bezpośrednio w jej rękach.

I tak owa w czasie zaboru licha wioska rybacka rozbrzmiewa hukem młotów, dźwiękiem kielni murarskich, napelnia się gwarem, życiem i po amerykańsku wyrasta na miasto, na port europejski, na co nie tylko „kurort“ sopocki, ale i była perła bałtycka, Gdańsk, spoglądają z nieujawną zawiścią i niepokojem.

Jak donosi dzisiejsza wiadomość nasza z Warszawy, przez Gdynię ma być skierowany eksport węgla polskiego z obydwóch zagłębi naszych. Przyczyni się on w wielkiej mierze do wzrostu znaczenia Gdyni, rozbudowy jej jako miasta, wobec tego sprawa odpowiedzialnego rozplanowania terenów gdynskich staje się coraz aktualniejszą. Podczas ostatniego pobytu nad morzem p. min. Klarnera na potrzeby tę zwracano baczną uwagę. Odbły się konferencje z inżynierami i architektami, oraz władzami samorządowymi i oczekiwać należy, iż rzecz ruszy pomyślnie naprzód.

Pozatem i w związku z tem ma odbyć się w najbliższym czasie konferencja międzyministerjalna z udziałem przedstawicieli Pomorza w przedmiocie budowy linii wodnej Tezew—Gdynia czyli kanału, któryby szedł od Tezewa przez nizinę gdańską wprost ku morzu, a byłby dostępny dla statków o większej pojemności. Projekt kanału tego budził wielkie nadzieje z jednej, a różne wątpliwości z drugiej strony. Spodziewać się można, iż w najbliższym stanie się on przedmiotem rzeczowej dysku-

sji, że dojdzie do uzgodnienia poglądów na rzecz pozytywnego załatwienia sprawy.

Spotyka się ona z żywym zainteresowaniem przedewszystkiem Pomorza, które pojmując, jak ważną jest placówka dla całości Państwa i jak rozwój gospodarczy jest w danym wypadku czynnikiem utrwalenia państwowości i zapewnienia pokoju. W dążeniu do tych celów może być Rząd centralny pewny gorliwego współdziałania z nim naszego społeczeństwa pomorskiego. Może być pewny, że każde ręką jego rzucone ziarno siewne znajdzie tu grunt wdzięczny.

Ziarn tych trzeba jednak więcej. Oprócz troski o samo wybrzeże musi Rząd rozwinąć twórczą działalność na całym Pomorzu, oceniając należycie jego znaczenie jako drogi do morza, która musi być, jeżeli już tymczasem nie szersza, to przynajmniej dobrze ufundowana.

Do sprawy tej jeszcze powrócić nie omieszkamy kładąc na razie nacisk na pośpiech, bo czas nagli, antypolska agitacja niemiecka nie drzemie i trzeba jaknajprędzej wzmożyć tu naszą twórczą działalność gospodarczą, aby stępić ostrze niemieckich w kierunku Pomorza zakusów.

S. M.

Polska winna zasiadać w Radzie Ligi Narodów

Do posiadania stałego członka w R. L. N. posiada nie mniejsze prawo od Niemiec

Paryż, 4. 6. (Pat.) „Eclair“ pisze, że dla wyrównania niedogodności, z jakimi jest połączone ewentualne wejście Niemiec w skład Rady Ligi Narodów, istnieje tylko jeden sposób, a mianowicie równoczesne przyjęcie do tejże Rady Ligi w charakterze członka stałego ja-

kiegoś innego państwa, któreby było dla Francji wiernym i oddanym przyjacielem i któreby liczbą swej ludności i bogactwem wyróżniało się jako wielki naród. Takie warunki posiada jedna tylko Polska.

Eksport węgla polskiego morzem.

Doniesie znaczenie tego wywozu dla Gdyni i Pomorza.

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Nareszcie czynniki rządowe zaczynają sobie zdawać sprawę z ważności eksportu polskiego dla polskiego życia gospodarczego. — Świadectwem tego najlepszym jest wyjazd min. Klarnera do Gdyni. Jak się dowiaduje nasz korespondent, głównym celem wyjazdu, obok stwierdzenia stanu budowy, również możności portu w Gdyni co do eksportu polskiego węgla zarówno z zagłębia Dąbrowsk, jak i Górnośl. P. minister po odbyciu całego szeregu konferencji stwier-

dził, że już w niedalekiej przyszłości eksport polskiego węgla odbywać się będzie przez port w Gdyni. Już na początku przyszłego roku przechodzić poczną pierwsze transporty polskiego węgla

Przyp. red. Powyższy telegram naszego korespondenta warszawskiego jest potwierdzeniem treści wywiadu przedstawiciela „Głosu Pomorskiego“ w Gdańsku na temat eksportu i importu polskiego (patrz dział gospodarczy „Gł. P.“ Nr. 122 z dnia 27 maja rb.)

Wznowienie rokowań polsko-gdańskich.

Gdańsk żąda dalszego uprzywieśowania.

Gdańsk, 4. 6. (AW.) W najbliższych dniach rozpocznie się w Gdańsku dalszy ciąg pertraktacji w sprawie cel wywozowych i ustalenia klucza podziału cel. W pierwszej sprawie wobec zniesienia cel wywozowych na szereg artykułów, oraz wobec projektu abolicii cel wywozowych od innych produktów porozumienie stanie

się zapewne faktem. Natomiast w drugiej kwestji wobec olbrzymiej różnicy poglądów, szanse porozumienia są minimalne. Jak wiadomo, obecny klucz wyraża się stosunkiem 1:6, a Gdańsk chce podniesienia stosunku 1:14. Natomiast Polska domaga się zmniejszenia 1:2.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

(Telefonem od własnego korespondenta.)

Premjer Grabski na Spłzu i Orawie.

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Podczas swego urlopu w Krynicy P. Premier Grabski uda się na polski Spisz i Orawę, celem zapoznania się z położeniem ludności miejscowej oraz zwiedzenia tamtejszych okolic.

Niezależnie od tego w charakterze nieoficjalnym i jedynie turystycznym, uda się pan Premier na Spisz po stronie Czechośłowacji.

Ulgi taryfowo do zdrojowisk.

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Ministerstwo Kolei wyda w najbliższych dniach rozporządzenie, zawierające przepisy o ulgach taryfowych dla osób udających się na

kurację lub odpoczynek do krajowych zdrojowisk. Zniżka ta będzie dość wielka, gdyż będzie wynosiła 33 procent taryfy normalnej w każdym kierunku.

O przysposobienie wojskowe.

Warszawa, 5. 6. (AW.) Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem Min. Spraw Wojsk. przy udziale Min. Spraw Wewn., Robót Publ., Oświaty, dyrektorów wyższych uczelni, szefa sztabu generalnego, szefa administracji i przedstawicieli kilku ministerstw konferencja w

sprawie ustalenia ustawy o obowiązku wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego. Konferencja postanowiła wyłonić specjalną komisję, która ma wypracować projekt ustawy i wnieść do Sejmku jeszcze przed feriami letnimi.

Naftowe tereny Paderewskiego.

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że Ignacy Paderewski zakupił w Stanie Teksas olbrzymie tereny naftowe, które będzie sam eksploatował

Według opinii fachowców, tereny Paderewskiego obfitują w naftę. Wiadomość powyższa wywołała żywe poruszenie wśród polonii amerykańskiej.

Kara za pojedynek.

Warszawa, 5. 6. (Tel. wł.) Okręgowy sąd warszawski skazał Adolfa Nowaczyńskiego na 2 tygodnie twierdzy, za udział w głośnym pojedynku z kapitanem

Dzwonkowskim w lasku wawerskim. Wynik pojedynku na pistolety był bezkrwawy. Nowaczyński przyznał się do winy.

